ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Покровское 21 мая 2020 года

Неклиновский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Бирюкова Г.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Неклиновского района Босенко Т.А.,

подсудимого ФИО1.,

защитника адвоката Бепалова С.М.,

при секретаре Вдовенко М.Ю..,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Гражданин 

<

данные изъяты> ФИО1 пересек государственную границу Российской Федерации, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для него не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

На основании представления о неразрешении (отмене решения о неразрешении) въезда в Российскую Федерацию в отношении иностранного гражданина или лица без гражданства от 18.07.2017, вынесенного ГУ МВД России по Ростовской области, в отношении гражданина 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, въезд на территорию Российской Федерации последнему не разрешен до 18.07.2022. 

ФИО2 с данным представлением ознакомлен 03.02.2018 и письменно уведомлен о не разрешении въезда в Российскую Федерацию до 18.07.2022, после чего выдворен с территории Российской Федерации на территорию 

<

данные изъяты> установленным порядком через пункт пропуска.

Находясь на территории 

<

данные изъяты>, имея умысел на преодоление действующего запрета о не разрешении въезда в Российскую Федерацию, гражданин 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установленным порядком изменил установочные данные на гражданина 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в компетентных органах 

<

данные изъяты> получил новый документ удостоверяющий личность, а именно паспорт гражданина 

<

данные изъяты> на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

24.07.2018 в 15 часов 08 минут гражданин 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имея умысел на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, будучи уведомленным о неразрешении въезда на территорию Российской Федерации, в нарушение положений ст. 11 Закона Российской Федерации № 4730-1 от 01.04.1993 «О Государственной границе Российской Федерации», ст. 27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», с целью дальнейшего проживания и трудоустройства на территории РФ, пересек Государственную границу Российской Федерации на въезд в Российскую Федерацию в автомобильном пункте пропуска «Весело-Вознесенка» ПУ ФСБ России по Ростовской области, расположенном по адресу: Ростовская область, Неклиновский район, 118 км автомагистрали М-23, предъявив сотруднику пограничных органов Российской Федерации, осуществляющему проверку документов паспорт гражданина 

<

данные изъяты> на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, подсудимому понятны характер и последствия заявления данного ходатайства. Защитник заявленное ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель также поддержал заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а потому суд считает возможным вынести обвинительный приговор. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 322 Уголовного кодекса Российской Федерации, по признаку: пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, ранее не судим, вину полностью признал и раскаялся в содеянном, активное способствование расследованию преступления, на иждивении находится малолетняя дочь, что в соответствии со ст. 61 УК РФ, признаёт смягчающими наказание обстоятельствами, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а потому считает возможным назначить наказание, не связанное с лишением свободы, в виде штрафа, полагая при этом, что подсудимый сможет исправиться без изоляции от общества, и данный вид наказания обеспечит исполнение целей наказания в виде исправления осужденного. Наказание подлежит назначению по правилам ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1 срок его содержания под стражей в период с 17 декабря 2019 года по 21 мая 2020 года, в соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ суд считает необходимым освободить подсудимого от отбывания наказания полностью.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения ст.64 УК РФ суд не усматривает. При этом суд исходит из того, что не выявлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражу отменить. Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда немедленно.

Зачесть в счет отбытого наказания содержание ФИО1 под стражей с 17 декабря 2019 года по 21 мая 2020 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ осужденного ФИО1 освободить от наказания полностью.

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в Ростовский облсуд через Неклиновский райсуд в течение 10 дней со дня оглашения, осужденному, содержащемуся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В тот же срок осужденный вправе заявить о своем участии в суде апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Г.А. Бирюков